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АННОТАЦИЯ

Настоящая диссертация является законченной научно-квалификационной

работой, в которой изложены экспериментально-теоретические исследования

процессов формирования мотальных паковок специального назначения для их

внедрения в различные отрасли хозяйствования в виде конечных продуктов и

перспективных текстильных материалов.

При исследовании структур намотки мотальных паковок, формируемых

на мотальном оборудовании отечественного и зарубежного производства,

определены основные причины возникновения пороков намотки, разработаны

пути их устранения и повышения эффективности процессов формирования

мотальных паковок оптимальной структуры, применяемых в текстильном

производстве, в качестве питающих паковок. Исследованы причины

образования дефектов намотки и показаны пути их устранения на машинах

пневмомеханического способа прядения. Также исследованы процессы

формирования бобин на мотальном оборудовании фрикционного типа,

установлены причины образования жгутовых намоток, определены

кинематические параметры мотальных механизмов, обеспечивающих

формирование паковок увеличенных габаритов с сомкнутой структурой

намотки нитей.

На базе проведённых теоретических исследований разработаны

принципы формирования мотальных паковок различных структур, а именно

сомкнутых, замкнутых, спиралевидных, дисковых, застилистых намоток и их

конгломератов. Исследованы процессы сматывания нитей с мотальных

паковок различной структуры и определены основные факторы, оказывающие

решающее влияние на процессы схода нити с паковок, при максимальных

скоростях процесса и минимальных отходах пряжи. С целью повышения

производительности труда и технологического оборудования в текстильном

производстве, где мотальные паковки используются как конечный продукт (в

виде питающих паковок), разработаны оптимальные структуры намоток
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бобин, трубчатых початков, сновальных валиков, навоев, а также создано

специальное мотальное оборудование, обеспечивающее их формирование.

Рассматривая процесс намотки как инновационную технологию,

получены мотальные паковки специального назначения, которые могут

использоваться в виде конечных продуктов в различных отраслях

хозяйствования, а именно в качестве трубчатых текстильных фильтров,

диспергаторов жидкостей и газов, армирующих компонентов

композиционных материалов формируемых на базе тел вращения, или

плоских материалов на базе развёрток намотки.

Все основные положения диссертационной работы разработаны автором

лично. Внедрение результатов исследований выполнено как автором лично,

так и под его руководством и при непосредственном участии.

Основные результаты работы отражены в 58 публикациях, из них одна

монография, 2 патента на изобретение, 2 авторских свидетельств на полезную

модель, 17 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ. Условные

обозначения технологических величин приведены в Приложении 1.

Работа состоит из восьми разделов, общих выводов и рекомендаций,

библиографического списка и приложений. Основное содержание изложено

на 309 страницах машинописного текста, содержит 66 рисунков и 21 таблицу.

Библиографический список включает 115 источников. Приложения

составляют 14 страниц.
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Введение

Одной из главных задач ученых-текстильщиков в настоящее время

является разработка новых текстильных материалов и технологий, отвечающих

современным требованиям потребителей, обладающих необходимыми

свойствами и качественными показателями. То есть, необходимо развивать

инновационные технологии, которые позволяют получать выходные продукты

с новыми полезными свойствами. Именно к таким технологиям следует

отнести намотку, как процесс формирования мотальных паковок специального

назначения.

В последние годы в этом направлении развития текстильной науки

достигнуты большие успехи. Cледует отметить, что к мотальным паковкам

специального назначения необходимо относить все виды намоток нитей,

нитевидных материалов, лент, жгутов, проволок, тканей, нетканых материалов,

трикотажных материалов (полотен) на тела вращения (патроны, оправки,

шпули, катушки, дорны и т.д.).

Перспективными продуктами таких текстильных материалов, в первую

очередь, являются мотальные паковки оптимальной структуры намотки,

подлежащие сматыванию с них нитей непосредственно в текстильном

производстве (бобины и трубчатые початки сомкнутой намотки),

обеспечивающие резкое снижение отходов дорогостоящего сырья, повышение

производительности труда и оборудования. Во-вторых, мотальные паковки, не

подлежащие разматыванию нити, это трубчатые текстильные фильтры,

сформированные слоисто-каркасной намоткой на перфорированные патроны,

или намотки различных текстильных полотен на сетчатые каркасы (жгутовые

ниточные, ткано-ниточные, комбинированные и т.д.).

В третьих, аэраторы и диспергаторы воздуха и газов, которые являются

отдельными элементами, сформированными из текстильных материалов

различной природы, применяемыми в химических процессах и выполняющие
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главную задачу – обеспечение дозированного межфазного взаимодействия

газожидкостных сред;

В четвертых, создаваемые намоткой различные текстильные материалы:

- намотанные на оправки и дорны армирующие компоненты

композиционных материалов (армирование углеродными, базальтовыми,

стеклонитями тел имеющих ось вращения) для аэрокосмической и военной

отраслей;

- сформированные намоткой текстильных нитей различной природы, на

тела имеющие ось вращения и развёрнутые на плоскость («Развёртки

намоток»).

Такое большое многообразие перспективных, конечных продуктов,

формируемых намоткой, обусловлено последними достижениями текстильной

науки, позволяющими обеспечивать возможность формирования их

однопроцессным способом (самой «короткой технологией»), за счет

использования большого многообразия разработанных структур (сомкнутых,

замкнутых, спиралевидных, сотовых, дисковых, застилистных) намоток.

Вполне очевидно, что сам процесс формирования мотальных паковок,

являющихся конечным продуктом, требует проведения не только

теоретических и экспериментальных исследований, но и создания

принципиально нового мотального оборудования, которого в настоящее время

отечественные, да и зарубежные машиностроительные заводы не выпускают.

Современное мотальное оборудование ориентировано главным образом на

обеспечение задач и потребностей текстильных предприятий, здесь

машиностроителями достигнуты большие успехи. Так, в настоящее время

зарубежными компаниями выпускаются высокоскоростные мотальные машины

и автоматы, позволяющие формировать паковки массой до 6 ÷ 8 кг, при

скоростях перематывания нитей более 1000 м/мин и более. Сделаны первые

шаги в сторону совершенствования структур намотки мотальных паковок с

учетом особенностей технологических процессов, в которых паковка будет
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использована в дальнейшем. Это механизмы «мягкой» намотки нитей на

бобины, которые используются при крашении пряжи в паковках, механизмы

«дифференцированной» намотки уточных шпуль, позволяющие избежать

образования «жгутовой» намотки, приводящей к большим отходам сырья и т.д.

Технически это сводится к расчету основных параметров структуры

намотки паковок, а именно:

- определению угла скрещивания витков намотки нитей;

- величины угла конусности паковок;

- величины допустимого натяжения нити и степени прессования намотки

укатывающими валиками;

- выбору скоростных режимов процесса перематывания и т.д.

Каждый из вышеперечисленных параметров важен и их изучению

посвящали свои работы известные ученые-текстильщики: А.П. Минаков, А.Ф.

Прошков, В.А. Гордеев, В.П. Щербаков, С.Д. Николаев, В.П. Зайцев,

С.С.Юхин и др.

Именно благодаря этим ученым, теория наматывания и сматывания нитей

получила свое развитие и стала основой для создания и внедрения

перспективных текстильных материалов. В настоящее время намотка из

отдельной технологической операции подготовки нитей, при всей своей

кажущейся простоте, превратилась в самостоятельный технологический

процесс получения конечного продукта, а именно разнообразных текстильных

материалов и изделий.

Целью данной работы является исследование процесса перематывания

нитей различной природы для формирования мотальных паковок специального

назначения, которые являются конечным – выходным продуктом или новым

текстильным материалом.

Для этого в диссертационной работе решаются следующие задачи:

-проводятся экспериментально-теоретические исследования структур

намотки мотальных паковок, применяемых в текстильном производстве;
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-проводится сравнительная оценка качественных показателей,

формируемых мотальных паковок с «эталонными» с определением причин

возникновения дефектов;

-разрабатываются методы формирования мотальных паковок

оптимальной структуры прядильного и ткацкого производств;

-разрабатываются методы формирования бобин и трубчатых початков,

применяемых в качестве уточных паковок в ткачестве;

-разрабатываются методы формирования и конструкции оборудования

для получения мотальных паковок увеличенных габаритов (паковок «ракетной»

формы);

-проводятся исследования процессов сматывания нитей с мотальных

паковок различной формы, габаритов и структуры намотки;

-разрабатываются методы формирования паковок заданной структуры,

применяемых в качестве текстильных фильтров, аэраторов и диспергаторов;

-разрабатываются способы формирования мотальных паковок заданной

формы намотки и требуемых типоразмеров и их развёрток;

-разрабатываются методы формирования и технологическое

оборудование для создания армирующих компонентов композиционных

материалов;

-разрабатываются рекомендации по совершенствованию мотального


[…]


обеспечивать:

- увеличение площади фильтровальной перегородки в 5 раз по

сравнению с рамочными фильтрами;

- отсутствие явлений «пробой фильтровальной перегородки»;

- увеличение срока службы фильтра и повышения качества очистки

воздуха;

- регенерацию любыми известными способами (промывкой струей

горячей воды, продувкой струей воздуха, при сильном загрязнении

промывкой в 10%-ом растворе щавелевой кислоты);

- возможность муфтового соединения картриджей для легкости их

разборки, сборки и монтажа в модуль.
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1.3. Срок работы трубчатых текстильных фильтров без замен - не менее

1 года.

2. Используемое сырье

Сменные фильтровальные элементы должны быть сформированы на

перфорированном каркасе слоисто-каркасной намоткой из

полипропиленовых мультифиламентных нитей линейной плотностью от 70

до 250 текс (оптимальный вариант – 150 текс) и вискозных нитей – 184 текс

обработанных антимикробным материалом.. Слоисто-каркасная намотка

фильтра должна создавать фильтровальную перегородку заданной

пористости и проницаемости, обеспечить требуемую степень очистки

воздуха согласно ГОСТ Р 51251-99, или EU3 по EUROVENT 4/9.

Материалы по токсиколого-гигиеническим и санитарно-химическим

показателям должны отвечать требованиям, предъявленным к медицинским

изделиям, опосредованно контактирующим со слизистыми оболочками

дыхательного тракта (в соответствии с Санитарноэпидиологическим

заключением № 50.99.04.839. П. 006979 от 12.05.05).

3. Технологический процесс производства

Технологический процесс производства трубчатых текстильных

фильтров для очистки и обеззараживания воздуха основан на:

- определении и выборе волокнистого материала для тонкой очистки

воздуха от пыли и микрозагрязнений, устойчивого к воздействию

агрессивных сред в соответствии с ГОСТ Р 51251-99;

- подборе текстильных волокон и материалов для обеззараживания

воздуха за счёт их обработки антимикробными соединениями в соответствии

с ГОСТ 31214 – 2003;
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- разработке специального мотального оборудования, конструкция

которого должна обеспечить формирование трубчатых текстильных

фильтров заданных типо-размеров в соответствии с ГОСТ Р 511251 – 99;

- разработке и выборе оптимальных структур фильтровальных

перегородок трубчатых текстильных фильтров на основе текстильных

волокон и материалов, обладающих пылезащитными антисептическими

свойствами.

- разработке конструкции модульного воздушного фильтра для

очистки и обеззараживания воздуха на базе трубчатых текстильных фильтров

формируемых слоисто-каркасной намоткой из биологически активных нитей

и нетканых материалов (вискозный) на перфорированный каркас.

Пористые перегородки трубчатых текстильных фильтров должны быть

сформированы путем наматывания на перфорированные патроны тканей,

трикотажных полотен, нетканых материалов или нитей.

Скорость формирования паковок на мотальной машине «Бандомат» -

400 м/мин, натяжение нитей при перематывании: для полипропиленовых

нитей – 3 – 4% от разрывной нагрузки нитей; для вискозных нитей – 5 – 6%

от разрывной нагрузки нитей.

4. Условия эксплуатации

Картриджи на основе трубчатых текстильных фильтров должны:

- обеспечить работу при температуре рабочей среды: от -40°С до

+100°С;

- иметь пропускную способность: от 1500 м
3
/час и выше (путем создания

требуемой структуры намотки фильтровальной перегородки);

- иметь удельную воздушную нагрузку: 1000-9000 м
3
/(час·м

2
);
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- иметь начальное аэродинамическое сопротивление: не более 50 Па,

конечное аэродинамическое сопротивление: не более 200 Па;

- обеспечить эффективность очистки 90 %.

Картриджи должны быть сформированы из материалов, не выделяющих

токсичные вещества, Допускается контакт со слизистой оболочкой

(опосредовано) при заключении САНПИН.

Модификация.

Модуль для очистки воздуха «Пантекс» выпускается в двух

модификациях: рамочного и коллекторного типа.

Размеры и производительность.

Размеры модулей для очистки воздуха «Пантекс», а также их

производительность задается количеством используемых фильтровальных

картриджей, а также их размером необходимым для очистки заданного

объема воздуха.

Фильтровальный картридж «Пантекс».

Картриджи «Пантекс» представляют собой сменные фильтровальные

элементы, фильтровальная перегородка которых сформирована на

перфорированном каркасе, слоисто-каркасной намоткой полипропиленовых

мультифиламентных нитей или вискозных нитей, которые обработаны

антимикробным материалом. Слоисто-каркасная намотка позволяет

создавать фильтровальную перегородку заданной пористости и

проницаемости, а следовательно, требуемую степень очистки воздуха

согласно ГОСТ Р 51251-99, или EU3 по EUROVENT 4/9.

Преимущества фильтровальных картриджей «Пантекс» перед

плоскими и рукавными фильтрами:

 площадь фильтровальной перегородки в модуле увеличена в 5 раз по

сравнению с плоскими фильтрами;

 не подвержены явлению «пробой фильтровальной перегородки», что
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резко увеличивает срок службы фильтра;

 не требуется больших затрат времени на замену картриджей;

 регенерация картриджей «Пантекс» возможна любыми известными

способами (промывкой струей горячей воды, продувкой струей воздуха, при

сильном загрязнении промывкой в 10%-ом растворе щавелевой кислоты);

 муфтовое соединение картриджей обеспечивает легкость их

разборки, сборки и монтажа в модуль;

 эффективность очистки 95%;

 фильтровальные картриджи «Пантекс» сформированы из

материалов, не выделяющих токсичные вещества допускается контакт со

слизистой оболочкой.

Технические характеристики.

 Температура рабочей среды: -40°С до +100°С;

 Диаметр наружный: 110 160мм;

 Длина элемента: 500 1500мм;

 Соединение элементов: муфтовое.