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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

по диссертационной работе Панина Алексея Ивановича «Экспериментально-

теоретическое исследование формирования мотальных паковок для создания

перспективных текстильных материалов», представленной на соискание ученой

степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Актуальность темы выполненной работы заключается в том, что

Паниным Алексеем Ивановичем разработаны новые технологические

процессы создания конечных продуктов специального назначения на базе

мотальных паковок. Им доказано, что намотка нитей на паковки может быть

отнесена к «коротким» и эффективным технологическим процессам, которые

следует относить к инновационным технологиям получения новых конечных

материалов специального назначения.

Все основные положения диссертационной работы разработаны автором

лично. Внедрение результатов исследований выполнено как автором лично, так

и под его руководством и при непосредственном участии.

Целью работы является: - исследование процессов перематывания

нитей различной природы в мотальные паковки специального назначения,

которые могут использоваться в виде конечных продуктов в различных

отраслях хозяйствования, а именно в качестве трубчатых текстильных

фильтров, диспергаторов жидкостей и газов, армирующих компонентов

композиционных материалов, формируемых на базе тел вращения или плоских

материалов на базе развёрток намотки.

Полученные автором результаты полностью соответствуют

поставленным целям проводимых исследований, а именно:

-проведено экспериментально-теоретическое исследование структур

намоток мотальных паковок, применяемых в текстильном производстве в

качестве питающих паковок;

-дана сравнительная оценка качественных показателей формируемых

мотальных паковок с «эталонными», с определением причин возникновения

дефектов намотки;

-разработаны методы формирования бобин и трубчатых початков,

применяемых в качестве уточных паковок в ткачестве;

-разработаны методы формирования и конструкции нового мотального

оборудования для получения паковок увеличенных габаритов (паковок

«ракетной» формы);

-проведены исследования процессов сматывания нитей с мотальных

паковок различной формы, габаритов и структуры намотки;

-разработаны методы формирования паковок специального назначения

заданной структуры;

-разработаны способы формирования мотальных паковок заданной

формы намотки, требуемых типоразмеров и их развёрток.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что:

-проведено экспериментально-теоретическое исследование процессов

формирования мотальных паковок специального назначения;

-определены новые области использования мотальных паковок

специального назначения и их развёрток как конечных продуктов;

-разработаны теоретические основы процесса формирования мотальных

паковок заданной структуры намотки, используемых в текстильном

производстве;

-разработаны технология и методы формирования мотальных паковок

оптимальной структуры на машинах пневмомеханического способа прядения;

-разработаны технология и методы формирования уточных мотальных

паковок оптимальных структур для челночных и бесчелночных ткацких

станков;

-разработаны технология и методика формирования мотальных паковок

заданной формы намотки и требуемых габаритов;

-разработаны методы формирования мотальных паковок с заданной

пористостью и проницаемостью, используемых в качестве текстильных

фильтров;

-разработаны методы формирования намоткой нитей и нитевидных

материалов на оправки в виде армирующих компонентов композиционных

материалов.

Практическая ценность работы заключается в том, что Паниным А.И.

разработаны и внедрены в производство:

- экспериментально-теоретические основы формирования мотальных

паковок специального назначения, которые позволяют модернизировать

существующее и создавать новое мотальное оборудование, оно способно

обеспечивать получение и внедрение в различные отрасли хозяйствования

новых видов мотальных паковок, являющихся конечным продуктом, или новым

текстильным материалом;

-методы формирования мотальных паковок сомкнутой структуры на

машинах пневмомеханического способа прядения;

-методы формирования уточных паковок оптимальной структуры для

челночных и бесчелночных ткацких станков;

-методы формирования мотальных паковок с заданной пористостью и

проницаемостью, применяемые для получения трубчатых текстильных

фильтров;

- методы формирования слоисто - каркасных и спиралевидных структур

намотки мотальных паковок, применяемых в химической промышленности в

качестве диспергаторов газа при межфазном разделении газожидкостных

систем;

- мотальные паковки спиралевидной структуры, применяемые при

производстве аэраторов, используемых в процессах биологической очистки

сточных вод;

-методы формирования новых армирующих компонентов

композиционных материалов, на базе мотальных паковок специального

назначения и их развёрток.

Методы и средства исследований.

В работе методической и научной основой проводимых исследований

являлись труды ведущих российских и зарубежных ученых текстильщиков,

посвященные процессу перематывания нитей. Теоретические исследования

основаны на современных научных теориях по созданию паковок специального

назначения и композиционных материалов, при использовании ПЭВМ и

новейших средств исследования.

Экспериментальные исследования по созданию мотальных паковок

специального назначения проводились в производственных условиях: ООО

«Ковротекс» г. Димитровград, ООО «Научно-технический центр» г.

Димитровград, ООО «ФУТУРА» г. Кемерово, ООО «Нефтегазовые технологии

МИФИ» г. Димитровград, ООО «Тольяттикаучук» г. Тольятти, а так же в ходе

выполнения х/д НИР №2013-00115 от 30 августа 2013 г. между ЗАО

«Авиационная корпорация «Рубин» и ДИТИ НИЯУ МИФИ.

Обоснованность и достоверность результатов работы.

Достоверность и обоснованность основных положений работы и выводов

подтверждаются согласованностью результатов, проведённых теоретических и

экспериментальных исследований, и базируются на современных методах

математического анализа технологических процессов перематывания нитей,

использовании приборов и вычислительной техники.

Значимость для науки и производства полученных автором

результатов.

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что автором

разработаны теоретические положения по созданию новых видов материалов и

конечных продуктов на базе мотальных паковок специального назначения.

Проведённые научные и экспериментальные исследования позволили

сформировать намоткой новые конечные продукты, такие как фильтры

различного назначения, так и объемные композиты из углеродных нитей.

Результаты работы внедрены на ООО «Ковротекс» г. Димитровграда, ООО

«Пантекс» г. Димитровграда. ОАО «Авиационная корпорация «Рубин», а также

на водоканалах и очистных сооружениях Поволжья и Республики Татарстан.

Новая продукция имеет большие преимущества перед аналогами вследствие

более «короткой» технологии их формирования, а, следовательно, и более

низкой себестоимости производства единицы продукции.

Рекомендации по использованию результатов работы и выводов

диссертации.

Результаты работы целесообразно использовать:

-теорию процессов формирования новых видов мотальных паковок

специального назначения – в учебном процессе ВУЗов текстильного профиля, в

курсе «Теория процессов, технология и оборудование текстильного

производства»;

-свойства и методы получения мотальных паковок специального

назначения – в учебном процессе при изучении специальности 05.19.01-

«Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности»;

-конструктивные особенности созданного мотального оборудования для

формирования мотальных паковок специального назначения – на предприятиях

текстильного машиностроения и в других отраслях промышленности при

создании новых материалов.

Замечания по работе:

1. В процессе проведения анализа литературных источников по теме

диссертации автор мало внимания уделил исследованиям зарубежных

учёных текстильщиков.

2. Из изложенного в диссертационной работе материале не ясно,

относятся ли все её положения и к неидеальным гибким нитям?

3. В работе приведено мало конкретных примеров расчёта мотальных

паковок сложной формы и структуры.

4. Автору работы следовало бы выделить основные критериальные

показатели, по которым мотальные паковки можно относить к тому

или иному направлению их использования в качестве конечных

продуктов.

5. Ряд выводов по работе можно было бы обобщить без ущерба для сути

разработанных положений.

Заключение.

Отмеченные замечания не влияют на общие положительные результаты

диссертационной работы, которая выполнена на актуальную тему, имеет

научную новизну и большую практическую значимость для реализации

программ импортозамещения отечественными материалами.

Полученные автором результаты достоверны и опубликованы в

журналах, рекомендуемых ВАК РФ, и представлены на международных

конференциях. Автореферат правильно и полно отражает содержание

диссертационной работы.

Важное хозяйственное значение работы заключается в том, что автором

разработаны технологии и оборудование для создания новых видов материалов

(фильтров различного назначения и объемных композитов из углеродных

нитей) и паковок специального назначения (слоисто-каркасных и

спиралевидных структур намотки, применяемых в химической

промышленности в качестве диспергаторов газа и при производстве аэраторов,

используемых в процессах биологической очистки сточных вод).

Диссертационная работа Панина Алексея Ивановича на тему

«Экспериментально-теоретическое исследование формирования мотальных

паковок для создания перспективных текстильных материалов» представляет

собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой изложены

научно-обоснованные технические и технологические разработки,

позволяющие модернизировать существующее и создавать новое мотальное

оборудование, которое способно обеспечивать получение новых видов

мотальных паковок для различных отраслей промышленности, внедрение

которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Работа полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к

докторским диссертациям и соответствует п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», а её автор Панин Алексей Иванович

заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по

специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных

материалов и сырья».

Работа обсуждена и одобрена на расширенном заседании кафедры

технологии и проектирования текстильных изделий Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный

университет технологии и дизайна» 18 февраля 2015 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой технологии

и проектирования текстильных изделий,

доктор технических наук, профессор Олег Михайлович Иванов
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